
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33363  25Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 0626/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE ABRIL 
DE 2017

OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA E ULIANÓPOLIS/PA.
PERIODO: 08/05 A 12/05/2017 - (04 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5109558/2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO – 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 57175329/1 - MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA – (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5609291/2 - EDIVALDO BARATA FIGUEIRA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 171788
PORTARIA Nº 0630/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE ABRIL 

DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA
PERIODO: 20/04 A 21/04/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5906328/2 - LUAN LUZ PINHEIRO – (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES – 
(MOTORISTA)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 171552
PORTARIA Nº 631/2017-GAB/SEMAS                     

BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão  Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2498/2017 e 
Memorando nº 165970/2017/GEINFRA/CINFAP/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 0184/2017-GAB/SEMAS de 
03/02/2017, publicado no DOE nº 33308 do dia 06/02/2017; 
a servidora MAGDALIA TAVARES BARATA, matrícula nº 
57214691/1, pela servidora THAYS CRISTINA COSTA 
MESQUITA, matricula: 57214691/1, ocupante do cargo de 
Assessor, no período 06/03 a 07/03/2017 - 01 e ½ (uma e meia) 
diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
                                             

Protocolo: 171962
PORTARIA Nº 0623/2017-GAB/SEMAS 

DE 26 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 27/04/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5085330/1 - ISABEL MOREIRA DOS REIS – (ENGENHEIRO 
QUIMICO)
- 5898332/1 - IVONE CRISTINA MAGALHAES MUNIZ – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5888710/ 1 – YURI TEIXEIRA NUNEZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 171687
PORTARIA Nº 0624/2017-GAB/SEMAS 

DE 26 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, RIO MARIA/PA E REDENÇÃO/PA
PERIODO: 08/05 A 13/05/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:

- 5899242/2 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5903400/1 - CLEISIANE COSTA PINHEIRO – (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 171732
PORTARIA Nº 0628/2017-GAB/SEMAS 

DE 26 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DO WORKSHOP NEGÓCIOS 
SUSTENTÁVEIS NA AMAZÔNIA E REUNIÃO COM 
REPRESENTANTES DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS – ANA E 
DO MINISTÉRIO DE MEIO AMBIENTE – MMA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 25/04 A 28/04/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5136750/ 2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 171587
PORTARIA Nº 625/2017-GAB/SEMAS 

DE 26 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: PRESTAR APOIO A EQUIPE DA SEMAS EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PACAJÁ/PA E SANTA MARIA/PA.
PERIODO: 18/04 A 20/04/2017 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
 – 5196000/1 – RONALDO BARBOSA RODRIGUES – (POLICIAL 
MILITAR)
 – 5585503/1 – ALDO GOMES RODRIGUES – (POLICIAL MILITAR)
 – 54194732/1 – LUIS OTAVIO SILVA MACEDO – (POLICIAL 
MILITAR)
 – 57231891/1 – PAULO SERGIO TEMBRA JUNIOR – (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 171850
PORTARIA Nº 0627/2017-GAB/SEMAS 

DE 26 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM PROCEDIMENTOS DE  VISTORIA 
TÉCNICA EM PROCESSOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: MOJUI DOS CAMPOS/PA, BELTERRA/PA E ZONA 
RURAL DE SANTARÉM/PA
PERIODO: 27/04 A 02/05/2017 - (05 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5927801/1 - MARIANE COSTA VASCONCELOS – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5888888/2 - EVERTON ARAUJO CAVALCANTE – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 171523

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 308 DE 27 DE ABRIL 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
54197020 - Maria Jalva Costa Braga - Assistente Social
PTRES: 798369
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$2.000,00 (Dois Mil Reais)
Ação: 186502
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 171923

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 316 DE 27 DE ABRIL DE 2017                       
OBJETIVO: Produção de mudas fl orestais e reunião com parceiros 
da Secretaria de Agricultura e de Meio Ambiente de Medicilândia, 
Prefeitura de Uruará, Secretaria de Agricultura e Secretaria de 
Meio Ambiente de Placas
FUNDAMENTO LEGAL: conforme o processo nº. 2017/178131, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Altamira-Pa
DESTINO: Medicilândia, Uruará e Placas – Pa
PERÍODO: 03 a 06/05/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
SERVIDOR:
57207773 - Israel Alves de Oliveira - Gerente de Escritório 
Regional – 5926615 - Jeosivan Silva de Andrade - Técnico em 
Gestão Ambiental – 5921264 - Roseline Barbosa Henrique 
Rezende - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 315 DE 27 DE ABRIL DE 2017                       
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/178139, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira-Pa
Destino: Medicilândia, Uruará e Placas – Pa
Período: 03 a 06/05/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
5981180 – Wanderley Paiva Torres - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 314 DE 27 DE ABRIL DE 2017                       
Objetivo: Buscar na Estação Experimental da EMBRAPA sementes 
de açaí e cupuaçu
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/198389 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Tomé-Açu – Pa
Período: 04/05/2017 -  0,5 (meia) diária
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara – Diretor DDF
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 171946
PORTARIA Nº. 306 DE 27 DE ABRIL DE 2017                       

Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional no referido município
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/174612 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Maracanã - Pa
Período: 04 a 07/05/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: 5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 307 DE 27 DE ABRIL DE 2017                       
Objetivo: Apoio na realização da reunião de Mobilização 
com representantes das comunidades da área do Campo das 
Mangabas
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/174617 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Maracanã - Pa
Período: 04 a 07/05/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
 57224558 - Silviane Batista Miranda - Assistente Administrativo
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 309 DE 27 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Realizar reunião de Mobilização com representantes 
das comunidades da área do Campo das Mangabas
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/174625 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Maracanã - Pa
Período: 04 a 07/05/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
 5924520 - Ellen Thaís da Silva Azevedo -  Técnica em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 171846

PORTARIA Nº. 310 DE 27 DE ABRIL DE 2017                       
Objetivo: Realização da II Ofi cina de trabalho do projeto Boas 
Práticas de manejo Agrofl orestal junto a povos indígena da Calha 
Norte na aldeia Mapuera
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/174845, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/Oriximiná - Pa
Período: 05 a 14/05/2017 - 9,5 (nove  e meia) diárias
Servidor:
57190018 - Philipe Alencar de Vilhena - Chefe do Núcleo do  
Controle Interno
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES


